
1. Má Vězeňská služba ČR nastavený nějaký deradikalizační program pro odsouzené 
pachatele? 
Vězeňská služba ČR vzhledem k nízkému počtu radikalizovaných vězněných osob 
nedisponuje samostatným deradikalizačním programem. Avšak je značně zdrženlivá 
v umisťování radikalizovaných vězňů do skupin a v jejich vyčleňování, aby takovým jedincům 
nedávala příležitosti cítit se výlučně a získávat další následovníky. 
 
2. Existuje v rámci vězeňského prostředí program zaměřený přímo proti radikalizaci? 
Program zaměřený přímo proti radikalizaci vězněných osob v tuzemském vězeňském 
prostředí neexistuje. 
 
3. Je radikální osoba ve vězeňském prostředí detekována? Pokud ano, jakým 
způsobem, je použit speciální nástroj či software, jaký? 
Radikalizované vězněné osoby detekujeme. V rámci hodnocení radikalizace jednotlivých osob 
využíváme program SAIRO, což je Systém analytické identifikace radikalizovaných osob. 
 
4. Pokud máte k dispozici statistiku počtu detekovaných radikálů ve vězeňském 
prostředí, žádám o poskytnutí těchto dat ve strojově čitelné podobě, a to za maximální 
dobu. 
Vězeňská služba ČR nedisponuje takovou statistikou. 
 
5. Jaké jsou nastavené opatření, metody či programy při práci s radikálními osobami? 
Ke každé radikalizované vězněné osobě se přistupuje individuálně a konkrétní opatření se 
nastavují dle obecných vnitřních předpisů, které upravují výkon trestu nebo výkon vazby. 
V oblasti odborného zacházení Vězeňská služba ČR vězněné osoby s rizikem radikalizace 
diferencuje podle výše a zaměření rizik (obecně), přičemž vedle vzdělávání a zaměstnávání 
klade zvláštní důraz na odborné zacházení ve smyslu snižování kriminogenních rizik. K tomu 
vězněné osoby s rizikem radikalizace zapojuje především do skupinových (terapeutických) 
intervencí, které nemusí být nutně zaměřeny na téma radikalizace jako takové, ale týkají se 
širších terapeutických témat sebeuvědomění, sebehodnoty, emočního prožívání a násilí. 
 
6. Kdo (jaké instituce) na takových opatřeních, metodách či programech spolupracuje? 
Vězeňská služba ČR spolupracuje v této oblasti zejména s Policejní akademií v Praze a 
Psychologickým pracovištěm odboru bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra ČR. 
 
7. Jsou příslušnými soudy ukládány pachatelům trestných činů souvisejících s 
extremismem, terorismem či obecně předsudečným násilím, povinnosti absolvovat 
určitý program, pokud ano, tak jaký program tito lidé absolvují? Existuje s předešlou 
otázkou statistika počtu takových pachatelů a jim uložených povinností absolvovat 
určitý program? 
Taková povinnost není soudy ukládána, protože takový program v České republice neexistuje. 
 
8. Existuje případně vyhodnocení úspěšnosti těchto programů? 
Viz odpověď výše; žádný takový specifický program v České republice v současné chvíli 
neexistuje a neexistuje tedy ani jeho vyhodnocení. 
 
9. Pracuje Vězeňská služba ČR na deradikalizačním opatření, metodě nebo přímo 
uceleném programu? 
Vězeňská služba ČR spolupracuje na deradikalizačních opatřeních a doporučených 
intervencích s Psychologickým pracovištěm odboru bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra 
ČR. V roce 2022 byl Ministerstvu vnitra ČR za tímto účelem poskytnut soubor 
anonymizovaných dat, kdy cílem výzkumu je naučit se identifikovat osoby v procesu 
radikalizace, identifikovat jejich charakteristiky v profilu jedince a navrhnout cílené 
deradikalizační intervence v závislosti na profilu radikalizace jedince. Výsledky výzkumu 
Vězeňská služba ČR zatím neobdržela. 



 
10. Má Program zacházení speciální úpravu pro pachatele předsudečných trestných 
činů, tedy činů extremistických, teroristických či jinak ideologicky, politicky a 
nábožensky motivovaných? 
Žádný program zacházení takovou speciální úpravu v současné době nemá. 


